zione de' suoi figli ci fa capire che in quel tempo il conte Baldo doveva già essere innanzi negli anni e che può esser nato fra il 1260 e il 1270.

Nel giugno di quel medesimo anno suo fratello Pagno ricevette da lui cinquanta lire di bolognini come parte di 1100 lire di bolognini, al pagamento dei quali Baldo era stato condannato da alcuni arbitri per una lite, probabilmente d'interessi, che aveva avuto col fratello (1).

Il 26 novembre vende al fiorentino Bellincione di Giunta,

« tialiter habitans Bononie in capella Sancti Donati et Nicolaus et Andreas, « fratres et filii ipsius domini comitis Baldi, coram domino Paulo iudici do- « mini Manni potestatis Bononie, volens dictos suos filios a se emancipari et « presente dicto iudice ipse dominus comes dictos suos filios et quemlibet « eorum a se emancipavit et volens dictus dominus comes dictis suis filiis « de bonis suis assignare dedit et tradidit eisdem comitibus pro indiviso in- « frascriptas possessiones et bona ... ». *Segue la lunga lista dei possessi in Tizzanello (Mm. del 1310 d'Iacobo d'Alberto Martelli, c. 35).*

(1) Riporto qui il documento, per l'importanza che ha, anche perché dai nomi dei secondi arbitri, tutti fiorentini, che confermarono il primo lodo, si vede che Baldo era in relazione con molti suoi conterranei, qualcuno dei quali era socio delle grandi case bancarie fiorentine: « Dominus Pagnus, filius quon- « dam domini Iacobi de Passignano comitatus Florentie, et nunc moratur Bo- « nonie in capella Sancti Marchi, fuit confessus et contentus atque asseruit « habuisse et recepisse ac sibi integre datas, solutas, numeratas et traditas « esse a domino Baldo fratre suo et filio dicti quondam domini Iacobi de « Passignano (*sic*) comitatus Florentie et nunc moratur Bononie in capella « Sancti Donati, quingentas lib. bononinorum de parte mille centum lib. bono- « ninorum, quas dictus dominus Baldus eidem domino Pagno dare et solvere « tenebatur ex forma laudi promulgati inter predictos per dominum Bartol- « luccium de Poetis, Alcobarixium de Açoguidis, legum doctorem, et Iacobum « Boniohanni, arbitros et arbitratores predictorum, ut de ipso laudo constat « publico instrumento scripto manu Arbertinelli de Poetis not., ut asseruit, « declaravit et confirmavit postmodum per dominum Dinum quondam Gualti- « rotti de Florentia et Iohannem Clavelli de Florentia de societate Maçorum, « arbitros ellectos (*sic*) a predicto domino Baldo et Pagno etc. Die decimo « septimo mensis iunii » (*Mm. del 1310 di Primerano di Rainiero, c. 28*). A questa questione d'interessi si riferisce un altro documento del 12 novembre, da cui si desume che Baldo di Borgognone della Sambuca, suo procuratore durante la sua assenza da Bologna, non gli aveva reso conto della sua gestione (*Mm. del 1310 di Michele del fu Niccolò, c. 50 t*).